pro signis & vexillis, nisi apud vtrumque banna pro banda corrupte & perperam scriptum sit. Veruntamen ego dubiam puto hanc opinionem. Nam bannitorum nomen ad signa militaria minime pertinet, nec ad illa referri potest; quare Salicetus existimat verbum bannire à *bannū*, quod est extra, & *extra*, quod est facio apud Græcos, ut ipse auguratur, quasi extra facio, ut quod in banno dicatur extra esse, & bannitus extra positus, deduci. Chassan. *in cōsuet. Burgund. rubr. des confiscations. §. I. in verbo*, qui *confisque le corps*. Verūm hæc prorsus commentitia sunt, & vterque linguae Græcae ignoratione labitur. Alciatus *lib. 2. cap. 2. Parergon.* & *in libro de singulari certamine cap. 23.* bannum ab abanniatione originem duxisse scripsit. Nam apud Græcos qui homicidium non sponte patrauerat, bonis amissis patria per annum exulebat, donec ab eo crimine expiatus post annum reuerteretur. arg. *l. 1. & 2. C. de his qui in exil. dati, vel ab ordine.* hoc autem exiliū ~~et in exil. dati~~, siue abannatio dicebatur, quasi anūm exiliū. Budæus *in l. aut facta. § euentus ff. de paenit.* Veruntamen banniuntur aliqui sine

exilio, vt cùm absentes editis adesse iubentur, & citantur à *fin de ban.* Deinde banniti etiam dicuntur, qui exilio damnantur perpetuo. Quod ad me pertinet, quia banni in legibus Iurisconsultorum, vel etiam Imperatorum, qui Carolum Magnum antecesserunt, nulla mentio fit, idcōque authore Albert. Bruno *cōsul.* § 5. cuius initium est, *viso statuto*, puto nomen illud nullam habere in iure certam significationem: sed credo banni nomen commune esse Francorum, Longobardorum, & Gallorum, non tamen eodem modo, sed variè usurpari. Nam quandoque *t. banniri* obligari significat, ut in capitulari Caroli Magni, *ut nullus ad placitum banniatur*, id est, obligetur, inde possessio in bannum mitti, dicitur in eodem capitul. *de lege Ripuensi.* Quandoque bannum significat constitutionem publicè propositam, ut in Conc. Tribunensi, *nemo contemnat, neque transgrediatur bannum ab Episcopis propositum;* & postea in fine c. *se quis inuentus fuerit corrupisse bannum ab Episcopis impositum.* Alibi bannum militum, vel pecnam, quæ aliqua lege promulgata irrogatur, significat, ut in dict. capitul. *Caroli*

roli Magni tit. i. cap. 9. ibi, & qui beneficium non habuerit, bannum soluat. & 20. per tantas vi- cies bannum soluat, quanta man- cipia venditor. Rursus & apud Abbatem Virspergens. ibi, bannum, id est, paenam pecuniariam constituit de his qui sine consensu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis constituent. & postea, ut aut bannum, aut aliam paenam susti- neat. & in legibus Longob. ibi, bannum dominicum soluat, & alibi, pro banno discipline corporali subiaceat. cap. 2. de pur- gat. canonica. Authent. item nul- la. C. de Episcop. & Cler. Cate- rium apud nos Gallos bannum, constitutionem, proscriptio- nem, vocationem, vel nuncia- tionem quæ promulgatur, vel publicè proponitur, significat, ut notat Rhodiginus lib. 15. cap. 17. Inde banna appellabuntur apud Gallos matrimo- niorum denunciations, dum matrimonia contrahenda pa- llam & publicè à Sacerdote vulgabantur. cap. cum in tua. qui matrimonium accusare pos- sint. ibi, quando banna secun- dum Ecclesiæ consuetudinem pre- ponuntur. cap. cum in tua. de sponsal. quod Episcopo Bel- luacensi in Gallia rescriptum est ibi, bannis (ut tuis verbis utar) in Ecclesiis editis. in anti- qua verò decretali additur,

secundum consuetudinem Ecclesiæ Gallicane. quibus verbis palam fit, banni nomen peculiare & proprium esse Gallorum, pro publica denuntiatione, ibi, ut tuis verbis utar: & postea, se- cundum Ecclesiæ Gallicane con- suetudinem; & in consuetudi- nibus comitatus Cenoman. artic. 52. ibi, le Seigneur Cha- stelain peut faire bans, Edictz, cris, & proclamations. Inde et- iam bannum dicitur quoties Rex programmate vel præco- nis voce delectum edicit, & vasallos suos ad exercitum accersit, quod ex consuetudi- ne Normaniæ cap. 44. de lost du Duc, colligere licet, ubi, lost du Prince de Normandie dès le jour qu'il est banni.

Porrò quid hæc nomina inter se distent & ban & arriere 12. ban, Gregor Turonens. lib. 15. Histor. cap. 26. Post hæc, inquit, Chilpericus Rex de pauperibus, & Ecclesiis, vel Basiliis bannos iussit exigi; pro eo quod in exer- citum non ambulassent, ubi bannum pro mulcta, hinc & heri- bannum vocationem ad dele- ctum & paenam non respon- dentis ad exercitum signifi- cat: Cuiaci & Hotomanus in commentario feudorū; banniti inde dici possunt quod bannis- & proclamationibus cōdem- nati exite ex loco iubebantur.

13. Porrò † quod receptum est in bannitis, obtinet etiam in damnatis ad triremes Regias, id est, Galeras, ut vulgus loquitur, neque impropriè, nam  
 14. sàpè galeras appellabant † raté, quòd vndis saluet Gal-  
 15. lum: etenim vnde † Galli prí-  
 mùm appellati sunt. lingua  
 Armeniaca, vndam seu inun-  
 dationem significat: inde Ba-  
 bylonij *O gigem* Gallum appelle-  
 labant, quòd inundatione et-  
 iam superstes alios eripuerit,  
 & hæc Xenophon *in equino-*  
*cis.* Est autem ratis † quæ ga-  
 lera appellatur remigata, ha-  
 bet enim tamquam marina  
 volucris remos pro pennis.  
 17. Quædam sunt † triremes  
 quas Corinthios inuenisse,  
 scripsit Thucydides: sunt &  
 quadriremes Carthaginésum  
 inuentum, teste Aristotele:  
 sunt quinqueremes quas Ro-  
 mani primi omnium in Italia  
 in apparatu primi belli Punici  
 ædificarunt, authore Polybio  
*libro primo*, de quibus pleniùs  
 Polydor. Virgil. *lib. 3. cap. 15.*  
 18. Porrò damnati † ob scelus  
 admissum ad triremes vel ga-  
 leras comparantur, neque ine-  
 ptè, damnatis in metallum, de  
 quibus *in l. aut damnum, & in*  
*l. aut facta, & in l. in metallum.*  
*ff. de pénis. & in §. patre. Instit.*  
*quibus modis ius patriæ potest.*

*solutur. I. eius. §. final. ff. de testa-*  
*ment.* nam sicuf' damnati in  
 metallum die nocteque per-  
 seuerant, & verberibus ad cō-  
 tinuum opus cogebātur, nul-  
 laque ab opere eis dabatur re-  
 quies, aut laboris intermissio-  
 quate raro diu viuebant, v.  
 Diodorus Siculus *lib. 6. anti-*  
*quitat. cap. 10.* testatur: Ita &  
 damnati ad galeras miseris &  
 calamitosi, verberibus, ine-  
 dia, & vigiliis assidue profligantur,  
 quarum ætumnis &  
 miseriam pluribus verbis de-  
 scribit Antonius Guevarri  
 Episcopus *in fine volumini*  
*Epistolar.* Hanc verò damnationem ad remos, siue trireme-  
 mes, Romanis incognitam  
 non fuisse ex Appiano & Va-  
 lerio *lib. 9. cap. 16.* colligere li-  
 cet: ibi enim fit mentio cu-  
 iusdam, qui se filium Octauium  
 sororis Augusti dicens, remo  
 triremis publicæ affixus fuit.  
 Suetonius refert in Augusto  
*cap. 16.* Octauium viginti mil-  
 lia seruorum manumissa 'ad  
 remum dedisse, vide Jose-  
 phum *lib. 17. antiquit. cap. 24. &*  
*de bello Iudaico lib. 2. c. 5.* Hanc  
 pœnam successisse in locum  
 damnationis in metallū, scri-  
 bit Bernardus Diaz Hispanus  
*in practica criminali Canonica*  
*cap. 135.* vbi etiam tractat Sa-  
 cerdotes ea pœna affici & dâ-  
 nari,

19.

20.

## Q V A E S T I O   XXVIII.

109

- nari; tandemque asserit non  
19. decere Presbyteros † ad trireme-  
nes condemnari, quod & sa-  
pè iudicatum scripsit Chopin-  
nus *de sacra politia lib. 2. cap. 3.*  
et si Innocent. non improbare  
videatur *in cap. qualiter 2. de-*  
20. *accusat.* Itaque † damnatus ad  
sex annos, neque enim mino-  
ri tempore damnare licet ali-  
quem ad triremes ex lege Re-  
gni, non amittit bona, nisi à  
iudice expressum sit; damna-  
tus vero perpetuò bona amit-  
tit, neque testari potest: nam  
cius bona eo ipso publican-  
tur. coque iure vitimur. Fer-  
ron. *in consuetud. Burdegal.* §. is  
*de testamentis.*

## I A C. F E R R E R I V S.

E A est interpretum sen-  
tentia, ut existiment in  
perpetuum bannitos' depor-  
tatis comparari, & bona illo-  
rum publicari, & confiscari.  
Quæ tamen opinio non ap-  
probatur in hoc Senatu Tho-  
losan. & ideo si quis in perpe-  
tuum banniatut, si per Arre-  
stum vel sententiam bona  
confiscata non sint, bannitus  
non comparatur deportato,  
sed potius relegato, qui vel ad  
tempus, vel in perpetuum re-  
legatur, & si ei bona adem-  
pta non sunt, testamenti fa-

ctionem retinet. l. relegati. l. re-  
legatorum. §. hæc est differentia.  
§. siue ad tempus, & sequentibus.  
l. relegatus. de interdict. & rele-  
gatis.

## Q V A E S T. XXVIII.

Propter publicam utilitatem  
licet bona priuatorum, immo  
Ecclesie, capere & de-  
struere.

## S Y M M A R E R V M.

*Omnia quæstioni insunt.*

**B** A-R-T. in l. nullus. C. de  
cursu publ.. Nam, vt  
Bald. notat, in quo-  
cumque priuilegio censetur  
exceptus casus Reip. vtilis. l.  
t. C. ut nemini liceat in empt. l.  
nullus. C. de cursu publ. Notatur  
in l. iubemus 10. C. de sacrofan-  
ctis. Ioann. Anid. ad Speculat.  
tit. de censib. §. nunc dicendum.  
& cap. t. quo tempore miles. &  
ibi Bald. Ancharan. in cap. non  
minus, de imm. Eccles Iason ad  
l. placet. C. de sacrofanct. l. item  
si verberatum. §. si. de rei vendi.  
l. Lucius de enictio. l. Antiochen-  
sum. de priuileg. cred. l. quomi-  
nus, vbi Iason. de fluminibus. l.  
si quis sepulchrum. de Religiosis.

O 3 Quo

Quo argumento notant Doctores licere Rectori vniuersitatis equos & vehicula priuatorum capere pro vehendo commeatu ad exercitum, & ad vehendos damnatos ad mortem. Bart. & alij ad l. fin. de pign. act. Paris de Puteo de syndi. Item ad præstandum locum ad furcas erigendas. Ioann. Andr. ad Specul. tit. de executione sententie, in fin. Olida. conf. 161. Castr. ad l. scendum. de noui operis. imò Ecclesiæ ipsas ob publicam utilitatem licet in castellare, id est, in eis propugnacula facere. cap. sanctorum 10. quest. 1. Bald. ad l. 2. C. de sum. Trin. imò & diuiri licet, propter salutem multorum. l. Prouincialium. C. de feriis. cap. fin. de custodia Euchar. Sed hoc casu præmium soluendum est, vel Ecclesia alibi restauranda. l. 2. C. ex quibus caus. serui pro premio. l. venditor. §. si cōstat. communia pred. l. si pendentes. §. si quid cloacarij. de usuf. gl. in l. Barbarius. de offic. prætoris. Quod lege diuina confirmatur, l. Paralipomen. cap. 20. Dixitque ei David: Da mihi locum area tuæ, ut adificem in eo Altare Domini, ita ut quantum valeat argenti accipias. de quo D. Gregor. lib. 1. Regum cap. 8.

**V** Ide Menochium de amb. trar. iudic. casu 48. & Marcum fusè tom. I. quest. 336. Potest etiam Ecclesia ad fundandam Ecclesiam in uito domino acquirere, nec ei hoc casu necessaria est amortisatio. Papon in consuetud. Borbo. §. 479. idem in collect. Areft. tit. des amortissimens. Baldus ad l. 1. in princ. de rerum diuisio.

## QVÆST. XXIX.

*Si Princeps, ciuitas, vel alius, equos alicuius cōperint, vel currūs, & perierint, casus fortuito, an periculum pertineat ad dominum, vel ad Principem.*

## SYMMÆ RERVVM.

1. *Periculum ad Principem & cōnitatem pertinere. vero opinio.*

**V**NT qui putant periculum ad dominum pertinere. l. final. commod. ubi; si equus commodatus deterior fiat sine culpa commodatarij non

non tenetur, quinimò si res  
commodata remittatur per  
nuncium qui communis op-  
nione idoneus sit. l. argentum.  
commodati. l. videamus. locati.

1. Verius tamen est periculum †  
ad Principem & ciuitatem  
pertipere. l. quemadmodum. §.  
magistratus. ad leg. Aquil. l. 2. C.  
de lucr. Adnoc. l. 2. C. quibus ex  
causis servi pro præm. Nec ob-  
stant l. fin. commodati. & l. vi-  
deamus. locati. Nam in com-  
modato & locato consensus  
commodantis & locantis in-  
tercessit, qui præuidere potuit  
casu rem perituram; quare  
iniquum non est iacturas ad  
eos spectare. l. 2. §. si conser-  
vatis. ad leg. Rhodiam. Innoc.  
in cap. sicut. de iure iurando. At  
hic ab inuitis bona crepta  
sunt.

## IAC. FERRERIVS.

**M**Enochius de arbitrariis  
iudiciis, casu quadragesi-  
mo octavo, in fine.

## QVÆST. XXX.

Vtrum ius agendi ad supple-  
mentum legitime transeat  
ad extraneos, ita ut sup-  
plementum petere possint,

& utrum legitima ipe-  
cunia solui possit.

## SUMMÆ RERVM.

1. Non transfire ad extraneos.  
fallit num. 3.
2. Idem in querela inofficiose  
donationis. & num. 6.
4. Quid in legato dotis nomi-  
ne facto à patre filie.
5. De replectione legitima. &  
num. 8.
7. Ius agendi ad supplementum,  
& intra quod tempus id  
peti debeat.
9. Explicantur l. si quis filium.  
C. de inoffic. & l. filio  
præterito. ff. de iniusto  
rupto.
10. An legitima filij in corpo-  
ribus hereditariis peti,  
vel solui possit in pecu-  
nia.

**N**I DE T V R † tale ius 1.  
extraneis hereditibus  
non competere, pri-  
mò ad instar querelæ non  
præparatæ. l. si instituta. l. Pa-  
pinianus. §. 1. l. si proponebatur.  
de inofficio. testam. in cuius lo-  
cum supplementum legitimæ  
successit. l. si quis filium. l. si-  
mus. §. fin. C. de inoffic. Idem  
obseruatur in querela † inof-  
ficiose donationis, quæ non  
transit ad extraneos, ex sen-  
tentia 2.

- tentia Bald. *in l. l. C. de inoffic. don.* Secundò si filius tacuit; ergo non debet permitti extraneo hæredi agere ad supplementum legitimæ. argum. *l. filio præterito. de iniusto, rupto.* Adde quòd forsitan si filius vivisset non postulasset: contra-
3. rium † tamen verius est, & iudicatum saepe fuit per glossam & textum *in l. quamquam.*
  4. *C. ad leg. Falcid.* Secundò † legatum dotis nomine factum à patre filiæ, qui tenetur eam dotare, parum est, & transmittitur ad hæredem extraneum. Barr. *ad l. Titio centum. §. Titio. de cond. & dem.* Anch. *conf.*
  5. 313. Tertiò † repletio legitimæ fit ipso iure. *l. scimus. C. de inoffic.* Ergo filio quæsita est, & in bonis eius, ita ut ad hæredes transmittatur. *l. l. C. vt actio de hæredibus.* Secus est
  6. in † querela quæ ius est quoddam quærendi ad vindictam, quod in bonis non est. *l. Papinianus. §. si conditioni. de inofficio.* Castrensis *in l. si quis filium. C. de inoff.* Sequitur hanc opinionem Aretinus *de inoff. testam. in princip. Iason conf. 114. & 146. vol. 2. Boér. quest. 250.* Angelus Aretinus *in d.l. Papinianus. §. si conditioni.* Et alij
  7. quidam existimarunt ius † agendi ad supplementum extraneis hæredibus competere

*intra quinqueannum, nō post ea: hæredibus verò suis usque ad 30 annos. l. si quis filium, in fin. C. de inoffic. vbi agitur † d. repletione, à qua nepos excludi videtur, si per quinquennium tacuit. Sed hæc opinio falsa est, nec obstat † d.l. si quis filium;* eius enim legis præcipua est decisio, nepotem ex filio ex hæredato habere querelam inofficiosi, quam habuisset eius pater, et si ab eo præparata non sit illa: autem regulæ locus non est ex sententia Imperatoris *in d.l. si quis filium,* quoties filio ex hæredato est aliquid relictum, vel ibi filius tacuit quinquennio; itaque verba illa pertinent ad querelam, non ad repletionem legitimæ; nec obstat *d. l. filio præterito.* nam ibi non solum filius tacuit, sed & abstinuit bonis patris.

Sed † questionis est an extraneus hæres filij possit petere legitimam filij in corporibus hæreditariis, vel an contentus esse debeat pecunia? Quod ad hanc questionem pertinet inualuit error in præxi quòd legitima dèbeatur liberis in corporibus hæreditariis: Interpretes *ad Authentcam nouissima. C. de inoffic.* Benedict. *ad cap. Raynatus. testam. in verbo duas, num. 154. & Guid.*

Guid. Pap. *in questione* 487. Veruntamen certum est, & verissimum, legitimam liberis aliquando in pecunia solui posse, & id locum haber in primis in ducatu, comitatu, & vicecomitatu, &c, ut quidam existimant, in baroniis. Secundò id locum habet, ut legitima in pecunia soluatur liberis, in magnis & illustribus familiis, quas testator voluit in vnitate conseruare; & quas Reipublicæ interest conseruari. *l. i. §. sed si seruus de ventre in spic.* Fernandus *ad l. in quartam 3. artic. cap. 3.* Et ita iudicatum fuit Arresto Parlamenti Tholosani in causa in qua ego postulauit tanquam Aduocatus Regis: nam siue in pecunia, siue in corporibus legitima soluatur, nulla est differētia, quia pecunia est ex substantia patris, ut & corpora hæreditaria: & ideo si soluatur legitima in pecunia, censetur solutio facta ex ipsa patris substantia, ut voluit Imperator *in omnimodo. §: repletionem C. de in offic.* Alter casus est in familiis illustribus, quoties hæres filij grauati de restituenda hæreditate fauore alicuius, qui est de familia, vult detrahere legitimā, quam hæres grauatus soluit liberis in corporibus hæreditariis.

Nam contentus esse debet pecuniā quæ soluta fuit liberis, & ita iudicatum fuit Arresto eiusdem Parlamenti. Et puto hanc opinionem verissimam esse; alioquin eueneret, ut per detractionem legitimarum fideicommissum euerteretur. *t. mulier. §. cum proponeretur ad Trebellianum.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**H**Anc quæstionem obiter tractauit in addit. ad Guid. Pap. *quest. 487. Hotom. obseru. lib. 4. cap. 19.* Et ita iudicatum fuit Arresto Parlamenti Tholosani decima sexta Maij anno millesimo sexcentesimo tertio, inter de Crousisac & Annam de Villetteufve, vbi legitima hæredi fuit adiudicata in pecunia iuxta valorem bonorum testatoris tempore mortis illius. Idem etiam fuit iudicatum in eodem Parlamento prima Martij anno millesimo quadragesimo septuagesimo sexto, inter de Rabastein Vicecomitem, & Paulinum & Mariam de Rabastein, cui in restitutione fideicommissi adiudicatæ tantum fuerunt pecuniæ numeratæ pro solutio- ne legitimarum liberorum. Imò per ciusmodi Arrestum

Curia adiudicauit dictæ Mariæ , à qua fideicommissum euineebatur , detem florenos in pecunia pro dote. Idem iudicatum in codem Parlam. Tholosano vndeclima Augusti anno millesimo sexcentesimo primo , inter Comitem de Grignan , & de Larnage.

### QVÆST. XXXI.

*Vtrum Rex iure prælationis usurpet quid de Ecclesia.*

### S V M M Æ R E R V M.

1. *Contrarium statuitur.*
2. *Regem non posse retinere feuda confiscata. limita ut num. 3.*
4. *Retinere posse feuda regalia & nobilia que dignitatem habent. & num. 7.*
5. *Item ea que sunt de domino.*
6. *Molinai lapsus.*
8. *Diluntur l. 1. ff. de fund. patr. & l. fin. C. de præd. decur.*
9. *Ecclesiam iure prælationis uti.*

### D V R A N T I

**N**I D E T V R † quòd non. Masu. tit. de locatio. §. ittm & predicta. Bened. in cap. Rayn. in verbo, & uxorem. Ferron. in cons. Burd. de feud. §. 10. Nam Rex posset omnia ad se trahere contra proprium eius commodum: utlius est enim Principi imperium adiectione hominum; quam pecuniarum copiâ ampliari. l. cùm ratio. de boni. Regis præterea intet est subditos habere diuites. Eutrop. scribit Constantem Constant. patrem dicere solitum , opes publicas à pluribus priuatis melius haberi , quam intra unum Principis claustrum reseruari. Rex itaque omnia feuda consequeretur. Accedit quòd Rex † non potest retainere feuda confiscata; vide ordin. Regias apud Aufr. tit. de feudis. dixi in lib. de feud. Quare cùm Princeps bona sibi publicatione quæsita retinere non possit, multo minus alteri vendita. Postremò videtur decisum emphyteutam reip. vel fisci sine consensu Principis vel recipabl. alienare posse. Bart. Iason, in l. fi. C. de iure emph. l. pen. de fund. patr.

Contrarium videtur dicendum , quia Princeps non debet esse deterioris conditionis quam priuatus. argum. l. item veniant.

veniunt. §. in priuatorum. de pet. hered. eamque sententiam approbari legimus multis Arrest. de quibus Aegidius Magister sub tit. de feudis cap. 5.

3. Ego † in hac quæstione censeo Principem, si vult, feudum retinere posse, maximè quæ vel prædiis Principis proxima sunt, vel limitanei, aut quæ munita & armata sunt. l. quicunque. C. de fund. limit. l. in nomine. C. de off. pref. pret. arg. l. Lucius. de eniēt. & l. item si verberatum. de rei vend. Idemque † statuendum iudico in feudis Regalibus & nobilibus quæ dignitatem annexam habent, ut sunt Ducatus, Comitatus & Baronia. cap. 1. quis dicatur Dux. Nam et si confisata feuda Rex debeat emancipare: tamen feuda nobilia retinet, & quæ mobilia sunt & dignitatem habent. Chopin. de Doman. lib. 1. cap. 8. Idemque † iuris est in his quæ sunt de Domanio: ubi enim ea publicantur, confessim Domanio vniuntur reuersionis 6. iure, qua in re errauit † Molin. in consuetud. Paris. §. 30. Quare et si non passim feuda iure prælationis Regi addicantur: 7. ea tamen † quæ dignitatem habent, vel quæ sunt limitanea, vel quæ à Domanio pen-

dent, vel si publica utilitas suadet, retineri possunt à Rege, atque ita quæ in utramque partem à me dicta sunt suprà, sunt temperandas nec obstat † 8.

l. 1. de fundis patrim. & l. fi. C. de præd. decur. Nam illæ leges loquuntur de donatione, in qua nec priuati ius habent prælationis. Porro quod ad Ecclesiam † attinet, certum 9. est, quod utatur eo iure. cap. potuit. de locato. l. 2. C. ne rei dominice. Nam Ecclesia nō est deterioris conditionis quam priuati. Molinæus in consuet. Paris. §. 23. gloss. 1. Papon in consuet. Berbon. Aegid. Magister de feudis. cap. 5. maximè in Provincia Occitana, quæ iure scripto regitur.

## Q V A E S T . XXXII.

Vtrum Rex possit prescribere decimas.

## S V M M A E R E R V M.

1. Videtur posse decimam poscidere, & prescribere.
2. Contrarium ostenditur.
3. Declaratur cap. cum Apostoli ca. de his que sunt à prel.

4. Regem Gallie esse merè laicū, et si Chrifmate vñctum.

1. **N** IDETVR † quòd Rex possit decimas possidere & præscribere. Primò, quia iure diuino ius decimæ Regi tribuitur, & inter iura Regum numerantur 1. *Regum cap. 8.* Secundò ex *cap. cùm Apostolica. de his que sunt à præl.* vbi laicis in feudum dantur. Tertiò Carolus Martellus cùm ope Nobilium Sarracenos fugasset, decimas proceribus qui secum pugnassent distribuit cum consensu Episcoporum. Gaguin. Paul. Æmil. & alij in *vita Caroli Martelli.* Ius ergo percipiendi decimas ad Regem pertinet, alioquin enim aliis distribuere non potuisset. Quartò Reges præsertim Gallicæ censeri non debent merè laici, imò potius inter Clericos locandi sunt, eo quòd sacro Chrifmate cœlitus dimisso vngantur. Ioan. Mon. & Ioan. Andr. *in cap. licet, in pr. de prebend. lib. 6.* Itaque beneficia Ecclesiastica conferunt. *cap. veniens. §. fi. de elect. lib. 6.* *cap. dilectus 3. de preb. cap. ex diligenti. de iure patron. can. Cleros.* 21. *dist.*

2. Sed tamen cōtrarium ve-

rius est *cap. dudum. de decimis.* vbi Reges non præstant iustum titulum præscribendi decimas eis quibus eas concesserunt: ergo ad eos non pertinent; vide D. Ludouici *ordinationem apud Lucium de placitis lib. 2. tit. 5.* Secundò decimæ sunt Clericis attributæ, *Numeror. vlt.* itaque eas Principes usurpare non possunt, *Isai. 59. & 60.* Tertiò laici quacunque dignitate prædicti, spiritualium sunt incapaces. *cap. Massana. de electio. can. bene quidem. dist. 96.* ergo nec præscribere eas possunt Reges. *c. causam. de præscript.* Quartò considerandæ sunt causæ, quare Deus eas assignauit Clericis, nempe ut ministerio sacro vacare possint. 2. *Paral. 13. & Num. cap. vlt.* *c. reuertimini, c. quamuis. de decimis;* itaque quia Reges ab his muneribus immunes sunt, non debent percipere decimas: nec obstat quòd ius decimas percipiendi inter iura Regis numeratur, 1. *Regum cap. 8.* ibi enim describuntur iura Regis non boni, item ibi non agitur de decimis quæ Sacerdotibus præstantur, sed de decima parte bonorum vel fructuum subditorum. Iosephus *libr. 46. antiqu. cap. 4.* Minus † obstat *d. cap. cùm Apoflo*

*Apostolica.* nam decimæ non fuerunt in specie illius cap. concessæ in feudum à Rege, vel alio Principe, sed ab Episcopo, vel Ecclesia, vt Innoc. Host. & Imola notarunt. Quod verò dicitur † Regem non esse merè laicum, falsum est, quamuis sacro Christmate vngatur: nam non consequitur inde aliquem ordinem. Panor. in d. cap. dudum. de decimis. gloss. in can. Valentinianus 63. distinct. Porrò etsi Reges ex consuetudine vel priuilegio beneficia conferant, non sequitur quod decimas possidere possint; separata enim hæc sunt: nam veteri Testamento Reges ministros sacris præfiebant deficiente Pontifice. Paralip. 1. cap. 24. 3. Regum cap. 1. & 8. cap. Cleros 2. 1. distinct. numquam tamen decimas Leuitis concessas usurparunt: itaque decimæ non competit Regi, etsi eas longissimo tempore possederit, quod Arresto Tholosan. iudicatum fuit in audientia in gratiam Curionis Sancti Sulpitij aduersus fisci Procuratorem.

## QVÆST. XXXIII.

*Vtrum in delictis Regia animaduersionis, Presbyter damnari possit ad emendam honorabilem, & de emenda honorabili, & de pœna iniuriæ verbalis illatae.*

## SYMMÆ RERVM.

1. *Videtur Presbyteros non posse condemnari à iudicibus laicis ad emendam honorabilem. fallit num. 5.*
2. *Clericis imponi non poterat pœnitentia solemnis. vide num. 7.*
3. *In casibus priuilegiariis damnari tantum. possunt ciuititer, & in pecunia contrarium n. 5. ampliatum n. II.*
4. *Non possunt priuari beneficiis à iudicibus secularibus.*
5. *Mulctari solet Presbyter à indice seculari proscriptione, exilio & bannimento.*
7. *Pœnitentia publice.*
8. *Differentia inter pœnitentiam solemnem, & non solemnem.*
9. *Confessionem, siue pœnitentiam*

11. *tiam publicam abrogatam esse in Ecclesia, quomodo intelligendum sit.*
10. *Clericus quando infamiam incurrat.*
12. *Explicatus Nic. Boërius in conf. 4.*
13. *Emendam honorabilem imponi absque ignominia posse.*
14. *Satisfactionis mos apud antiquos.*

1. **I D E T V R** † quod Iudices laici non possint damnare Presbyteros ad calamitosam exomologesim, quam emendam honorabilem vocamus. Primo, quia † solemnis penitentia non poterat imponi Clericis. can. confirmandum. & can. illud. distinct. 50. Tum ob euitandum scandalum, & ne laici Presbyteros & eorum officium contaminent. can. Presbyter. distinct. 82. can. de his. dist. 50. can. in Sacerdotibus. dist. 61. tum propter reuerentiam Ordinis. Ergo ob eam rationem imponi non potest emenda honorabilis. Secundo † profani Iudices in casibus priuilegiariis ciuiliter & pecuniâ Clericos tantum condamnare possunt. Aufrerius regula prima, 12. & 23. limitatione. Chassaneus tit. des Iustices. §.

5. *regula prima.* Tertiò † secundū laes Iudices nō possunt Clericos beneficiis priuare; neque enim de titulo beneficiorum cognoscunt. Guid. Pap. quest. 1. Ergo nec infamia notare, nam infames beneficiis priuantur argum. l. 2. §. nullus de his qui notantur infamia. & ibi Accursius. Et hanc sententiam probat Masuer. tit. de iniuria, in princip. Boërius confil. 4. Rebuff. in prima parte ordin. Regi. tit. de sententiis executor. art. 3. gloss. 2.

Verius † tamen est in casibus priuilegiatis Clericos dānari posse ad emendam honorabilem, & ita iudicatum fuit multis præiudiciis Parl. Tholos. Aufrerius Arref. 264. & 269. Gallus quest. 729. nam Presbyter † solet à Iudice seculari proscriptione, exilio & bannimento multat. l. quicunque. C. de Episcop. ergo ad emendam honorabilem confirmatur, hæc sententia can. Clericus maledicus. distinct. 46. Nec † obstat quod de solemnni penitentia diximus, obseruandum enim est penitentiam publicā aliam esse solemnem, aliam non solemnem. Porro † solemnis non potest imponi Presbytero, nō solemnis, et si publica, potest c. Presbyter. 28. dist. In aliis quoque

que distat solemnis pœnitentia à publica non solemnii. Nam non solemnis iterari potest : solemnis verò minimè. Solemnis pœnitentiae formam exaratam legimus *can.in capite. dist. 50.* & apud Sozomenum *lib.7 cap.16.* Nicephorus *Annal.lib.12 cap.28.* Fortun. *lib.1.de Ecclesiast.offic.* D. Rhenanus ad Tertull. *de pœnitentiā, in fine oper.* Alciatus *lib.9.Parerg.cap.22.* Vide Volaterranum *lib.7.*

His tamen refragari vide-  
9. tur quodq; † publica confessio  
sive pœnitentia abhinc mul-  
tis annis in Ecclesia abrogata  
fit. D. Leo epist.78.*can. quamuis.*  
*can. sufficit. de pœnit. dist. 1.* Ve-  
rūm hoc intelligendum est  
de confessione peccatorum  
ordinaria, quæ etiā quando-  
que publicè facta fuerit, post-  
ea tamen congruentius vi-  
sum est fieri clām coram Pres-  
bytero remotis arbitris. D.  
Chrysost. *hom. 2. in Psalm. 50.*  
At quin publica confessio im-  
poni possit pro delicto, du-  
bium non est, imò & in actio-  
10. ne iniuriarū Clericus † dam-  
natus etiā ciuiliter infamiam  
incurrit. Bart. *ad Linfamem, in*  
*fi. de publ. indic.* Quod verò di-  
citur non licere Iaicis Iudici-  
bus Clericos nisi ære † dum-  
taxat mulctare, locum habet

quoties crimē priuilegiarium  
communi est mixtum, & cri-  
men commune habet aliquid  
priuilegiarij criminis : nā quia  
tunc pœna criminalis ordina-  
ria ad iudicem Ecclesiasticum  
pertinet, antequam ad suum  
iudicem Clericus remittatur,  
ære damnari solet pro crimi-  
ne priuilegiario : at vbi totius  
criminis vindicatio ad profa-  
num Iudicem pertinet, ne-  
dum pecunia, sed & exilio, &  
aliis pœnis, quæ imponi pos-  
sunt, sine degradatione dam-  
nare potest. Quod verò dici-  
tur Clericum infamem fieti,  
si ære damnatus sit, itaque  
non emenda, sed condemna-  
tio infamat. *l. ictus. de his qui*  
*not. infam.* Deinde non omnis  
infamia notatus amittit bene-  
ficium. *cap. querelam,* ybi Pan-  
norm. & Doctores, *de iure in-*  
*rando.* Cæterūm † Nicol. Boër. 11  
opinio intelligenda est, vt lo-  
cum habeat regularitet in gra-  
ui actione iniuriarum, neque  
enim conueniens esset pro  
qualibet iniuria ea pœna Cle-  
ricos afficere : at vbi iudici  
grauis infertur iniuria, vel alio  
crimine quam priuilegiatio  
agitur, non negat Boërius  
quin ea confessione ignomi-  
niosa Clerici notari possint.  
Mansuer. fusè *tit. de iniuris.*  
Porro obseruandū est † emen-  
dam 13

dam honorabilem impomi posse sine ignominia: id est,  
*sans note d'infamie*, de quo ex-  
 tant quamplurima Arresta  
 Parlamenti Tholosam. Hanc  
 autem emendā & confessio-  
 nē publicā originem habuisse  
 existimo à vetere & soleum  
 more satisfactionis , quam  
 exequebatur is qui aliquem  
 re vel verbis iniuste laeserat :  
 + olim enim † cùm quis iniuria  
 aliquem afficerat , iurabat se  
 nolle factum agnoscere, indi-  
 gno eam iniuriam intulisse, vt  
 apud Terentium in Adelphis  
 act.2. scena prima;

*Tu quod te posterius purges, hanc  
 iniuriam mihi nolle  
 factam esse, huius non faciam. cre-  
 de hoc, ego meum tuus perse-  
 quar.*

*Neque tu verbis solues unquam  
 quod mihi remale feceris.*

*Nouit ego vestra hac, nolle fac-  
 etum, iusfirandum dabatur, te  
 esse*

*Indignum iniuria hac, indignis  
 cum egomet sim acceptus mo-  
 dis.*

Imò qui eas iniurias sine sa-  
 tisfactione dissimulabant, sce-  
 lerati habebantur. Alcumenā  
 apud Plautum in Amphir. indi-  
 cat his verbis ;

*Durare nequeo in aedibus, ita me  
 probri,  
 Stupri, dedecoris , à vero argu-*

*tam meo ē  
 Ea que sunt facta, infectare fert,  
 ac climitat.*

*Que neque sunt facta, neque ego  
 in me admisi, arguit.*

*Atque id me sūsque déque esse  
 habituram putat.*

*Non ēdepol faciam , neque me  
 perpetiar probri*

*Falsò insimulatam : quin ego il-  
 lum aut deseram,*

*Aut satisficiat mihi, atque ad-  
 iuret insuper*

*Nolle esse dicta que in me inson-  
 tem protulit.*

Huius etiam petitionis ve-  
 niæ exemplum extat apud  
 Gregor. Turonens. lib. 6. cap  
 11. vbi Dinatum prouinciæ  
 Massil. Rectorem nudatū ve-  
 niam postulasse scripsit.

*D*e palmodia, emendā hc.  
 norabili & satisfactione  
 ob iniuriam verbis illatam,  
 vide Langleumi in otio seme-  
 stri lib. 10. cap 1. Imbert. lib. 3.  
 cap.8. in Latino.

Huc pertinet quod ab Vi-  
 piano scriptum est in l. lex Cor-  
 nelia. §. hac lege. ff. de iniuriis.  
 Hac lege , inquit Vipranus,  
 permititur alteri iusfirandum  
 deferre ut iuret reus se iniuriam  
 non fecisse. Brissonius in formu-  
 lis fol. 8. 17.

## QVÆST. XXXIV.

*An Procuratores Parlamentorum excusentur à tutelis, & quid de Aduocatis.*

## SUMMÆ RERVM.

1. *Excusari à tutelis Aduocatos.*  
Et num. 4.
2. *Non Procuratores.*
3. *Procuratores non eximi à subsidiis.*

**V**I DE T V R quòd sic, nam procuratio est species tutelæ, inquit, vocantur tutores & procuratores, & tutor cum procuratore comparatur. *l. procurator. de acquir. rerum.* Ceterum triū tutelarum onus, vel unius diffusæ excusant. *l. m. l. si is qui tres. §. eum. de excus. tuto.* ergo & procurator qui plures diffusas habet procurationes excusat. Secundò procuratores Parlamenti ita curis implicatur, vt rebus suis satisfacere non possint, quod excusat. *l. 3. C. qui morbo se excus. §. item proprie. de excusa. l. Titus. § finali. de excusatione.* Tertiò, Aduocati + excusantur à tutelis. *l. sanctimus. C. de aduoc. di-*

*uer. ibi, nullum ratiocinum;* ergo procuratores, qui maiore cura implicantur: nam & ipsi sunt domini litis. *l. procuratoribus. l. nulla. C. de procur.* Denique in palatis militantes excusantur à muneribus. *l. 1. l. 2. C. de privileg. corum qui in pal.*

Et sunt in eam sententiam quedam præiudicia: sed + tamen contrarium verius est. Primo tutela est munus publicum. *l. 1. §. 1 de excus. tuto.* Cùm ergo sit munus publicum, nō solet facile vocatio concedi. *l. ff. de vacat. mune.* Legimus Senatum summi muneris loco familiæ Gordiani tribuisse, vt eius posteri, si vellent, à tutelis vacarent. *Capitolin. in Gordiano.* Nam tutores pupillis dare ad causam publicam pertinet. *l. 2. qui petant. l. 2. §. tra. etari. ad Terull.* At nulla lege, nullaque constitutione procuratores eximantur à tutela: ergo tantum beneficium non est eis indulendum. Secundò + procuratores Parlamentorum non excusantur à subsidiis. *Guid. Pap. quest. 89.* Et quest. 399. multo minus à tutela. *l. spadonem. §. qui accept. de excus. tuto.* Denique procuratorum hodie est infinitus numerus, quare huius tam præcipui ac singularis benefi-

cij tot homines participes facere publicę vtilitati pernicio-  
sum esset. Nec obstat quod di-  
ximus de tribus tutelis , id  
enim verum est, nisi affectatae  
sint. *d. l. spadonem. §. fin. l. 2. l.*  
*sed et si sui commodi. l. reip. ex*  
*quibus cauf. maio.* At qui procu-  
ratores efficiunt quòd habent  
procurationē, & negotia affe-  
ctant , ambient & querunt :  
non est ergo illis tale benefi-  
cium indulgendum. Non ob-  
stat quòd procuratio sit digni-  
tas : nam ea non excusat. *d. l.*  
*spadonem. §. scire oportet. cùm sit*  
sine administratione. Itē pro-  
curatores non habent digni-  
tatem , licet eo munere do-  
uentur à Principe, & codicil-  
los habent. *l. nam perfectus. C.*  
*de dignit. non minis quām ta-*  
belliones & seruientes, & alij.  
Nec obstat quod de Aduoca-  
tis Parlamentorum dictum  
est : primò id tantūm conces-.

4. sum est Aduocatis † primi  
ordinis. argum. *l. si duas. de*  
*excus. it. præterea alia est con-*  
*ditio & dignitas Aduocato-*  
*rūm. Tiraquell. de Nobilit. cap.*  
*29. & ita iudicatur in Parlam.*  
*Tholos.*

IAC. FERRERIVS.

A Duocati excusantur à  
tutelis & omnibus mu-

## D V R A N T I

neribus , in primis quia ab o-  
mnibus muneribus personali-  
bus excusantur, qui pro vtili-  
tate publica operas suas exhib-  
ent. *l. semper. §. penult. de in-*  
*re immun.* Et quamvis ea lex  
intelligatur de his qui cum  
muneribus quæ exerceant di-  
gnitatem habent annexam:  
certum tamen est , quòd Ad-  
uocatorum munus publicum  
est , & honorabile , vt constat  
ex multis Imperatorum Con-  
stitut. sub titulis , *C. de aduoca-*  
*tis diuers. iud. & de aduocatis,*  
*& sub tit. de postulando , & ex*  
*Nouell. Valentin. de postul.* vbi  
Aduocatorum ordo dicitur  
seminarium magistratum.  
Quare rectè Ennodius scri-  
psit , nota proximitate socia-  
ri causidicū & Senatorem.

## QVÆST. XXXV.

*Vtrūm publicatio bonorum,*  
*quām vulgus confisca-*  
*tionem vocat , pertineat ad*  
*emptorem iurisdictionis ,*  
*que ex Domanio Regis*  
*pendet : an vero resolu-*  
*ta venditione , confisca-*  
*ta bona Regis sint restituendae.*

S V M M A

## S V M M A E R E R V M .

1. *Mobilia, vel fructus immobiliū emtori adquiri ante redēptionem rei vendita.*
2. *Dominium rerum immobiliū cuius sit.*
3. *Bonorām confiscaōem connumerari fructibus.*
4. *Maritūm lucrari confiscaōem constante matrimonio.*
5. *Confiscaōem non esse de domiō Gallico.*
6. *Emtorem fructus suos facere.*
7. *Diluitur cap. felicis. de paenit.*
8. *De Redētore Ecclesiā quo iure gandeat.*
9. *Ampliatur quēstio:*

1. **S**ed Anē + quoad mobilia, vel fructus immobiliū, ante redēptionem rei vēditē emtorei acquiruntur. Ol. dr. conf. 239. Spec. de locato. §. nunc aliqua, quēst. 3. Bened. in verbo, cetera numer. 33. l. vſu fructu. de vſufr. leg. Quod verò pertinet ad + dominium, seu proprietatem rerum immobiliū, difficilis est quēstio. Nā quōd emtorei acquiratur, ita ut restitutio non sit facienda,

probatur in primis per l. vſu fructu legato. §. 1. de vſufr. Scundō facit textus in l. manifestissimum. §. sed cū in secundam. C. de furtis. vbi agitur de commodatario qui non restituit domino quod ex furti causa accepit. Tertiō emtore iurisdictionis fructus omnes lucratur. l. curabit. l. fructus. C. de act. empti. quod etiam obtinet in emtore cum pacto de retrouendendo ut restituere nihil teneatur. l. 1. C. de pall. inter. vbi Bald. & Castr. arg. l. Valerius. de iure fisci. Panor. & alij in cap. ad nostram. de emptio. & in cap. illo vos. de pig. Bald. in l. pen. §. mancipia. soluto matrimonio. Boér. conf. 88. Tiraquel. in retract. conuent. §. 5. gloss. 2. Cæterū + bonorum confiscaōe inter fructus connumerratur. Bart. & alij in l. ffi. soluto matrimonio. Bald. in l. pen. C. de fruct. & lit. Bald. & Castr. in l. 2. C. de Episcopali aud. Rom. conf. 70. Ergo emtore cum conditio ne redimendi confiscaōes lucratur. Accedit quōd emtore quā sit cum pacto de retrouendendo pura est, sed sub conditione resolutur. l. 2. vbi gloss. de in diem addit. Tiraquel. de retract. conuent. §. 2. gl. 1. Præterea si emtore non lucraretur confiscaōes, criminā remanerent impunita.

4. Quintò † maritus constante matrimonio lucratur confiscationes. *l. fi. soluto matri. Sex-*  
*s. tò † confiscationes non sunt patrimonij vel domanij Galli- ci. Itaque Rex potest, imò solet bona confisca t alienare; argum. *l. murileguli. C. de muri- legulis.* Guid. Pap. *quest. 341.* Extantque in eam rem consti- tutiones Philippi Pulchri, & Ioannis Caroli quinta, sexta & septima, de quibus Bened. *in verbo, & uxorem, decis. 5. n.* 217. & hanc sententiam ap- probauit Senatus Tholosanus Arresto 13. Septembris 1575. Procuratore Regio, & Anto- nio de Lissone litigantibus.*

Nec obstat quod allegari potest *ex leg. bones.* §. si quis seruum. de adilitio edicto. nam quoties res aliqua redhibetur ex edicto adilitio, omnia quæ occasione rei consequutus est emptor, restituere tenetur, et iam fructus. *l. cum autem.* §. fin. de adilitio edit.

- Diuersum est in specie no-  
 6. stra: nam † emptor fructus suos facit. Minus etiam obstat textus *in † cap. felicis, de pœ- nis.* vbi feudum commissum ob crimen deuoluitur ad Ecclesiam, non verò ad Ecclesiæ Rectorem, qui fructuarius cē- setur: verùm huic constituo-  
 8. ni ita occurritur, vt Rector †

## D V R A N T I

Ecclesiæ non habeat domi- nium, sed dunitaxat admini- strationem & vsumfructum. *cap. presenti. de officio ordinary.*

Ego † in hac quæstione 9. quoad immobilia distinguen- dum puto: nam aut agitur de bonis quæ ex iurisdictione & directo Regis dominio pen- dent, aut de his tantum quæ sub Regis iurisdictione sita sunt. Priore casu publicata bona quæ ad dominium Re- gis directum pertinebant, emptori tamdiu, quandiu di- recto dominio fruitur, dum- taxat acquiruntur; bona enim illa ante publicationem ad di- rectum Regis dominium per- tinebant; publicatione sequi- ta utile dominium consolida- tur, & ad priorem dominum reuertitur. Itaque bona illa portionem rei alienatæ conse- quuntur: nec inter fructus nu- merari possunt, quod etiam ex Molinæo notauiimus *in consuetud. Parisiensi.* Posteriore verò casu cum iurisdictione emptor fruatur, & res publi- cata non sit pars rei alienatæ, sed potius fructus iurisdictio- nis, non est absolutum ea bo- na emptori acquiri, ne iurisdi- ctio ex eo minuatur. Oldrad. *consil. 148.*

## Q V A E S T .    XXXVI .

*D e donatione facta filio vel filiae nasciture, & de substitutione ita concepta, si filius meus decesserit sine liberis, substituo masculos filiae meae, & si non sint masculi ex filia, substituo Caium: an filio defuncto sine liberis nondum natis ex filia masculis Caius admittatur, vel substitutio suspendatur donec certum sit filiam liberos masculos parere non posse.*

## S V M M A E    R E R V M .

1. *Ampliatur hec questio, & distinguitur.*
2. *Respondetur ad l. fin. commun. præd.*

**R**OMANVS consilio 134. de hac quæstione in diuersas partes disputat. Primo videtur, eos dumtaxat masculos vocatos qui nati erant tempore mortis filij. arg. *l. si cognatis. de reb. dub. l. interuenit, de leg. pref.* Secundò morientium actus sus-

pendi non possunt. *l. si. ff. comm. præd. suspēderetur autem substitutio si expectanda esset filiorum natiuitas. Tertiò hanc sententiam probat l. in substit. de vulg. Quartò qualitas adiecta verbo secundū tempus verbi intelligitur. l. in delictis. §. si extraneus. de noxa lib. actionib. l. Titius. de militari testamento. Ergo qualitas illa; si non sint liberi, intelligitur si non sint tempore mortis filij.*

Ex aduerso pugnat quod dubia testatoris voluntas interpretanda sit, habita ratione temporis, quo testamentum conditum est. *l. si ita. de auro & argento.* At eo tempore quo testator testamentum fecit, non erant masculi ex filia: ergo benigna interpretatione conciendum est, testatorem de liberis in futurum nascituris censuisse. *l. heredibus. ad Trebellianum.* Secundò, quoties dubium versatur, fieri debet interpretatio quæ faucat ei qui primò nominatus est. *l. qui soluendo. de heredibus. l. i. C. de editio D. Adri.* quia quem testator primò nominavit, præ cæteris dilexit. *l. Pubblius. §. i. de cond. & demon.* Ergo filij & filiaz, qui primò nominati sunt, quandocunque nascantur anteferri debent. Tertiò indefinita oratio pro vniuersali ha-  
betur

tur nedum quoad res , sed etiam quoad tempus. *l. si ita auro & arg. l. si. C. que respigno.* Quare ea verba indefinita , si non extent masculi , interpretanda sunt , si nunquam extet masculi ex filia superstite. Quartò hanc sententiam iuvare videtur *l. si vir. ff. de cond. & demon. & l. si inter. de palt.* Guido Pap. quest. 511. & 612. & 267.

1. Ego t̄ distinguendum puto an illi qui substituuntur post filiae masculos extranei sint, vel proximiores , vel æquè dilecti ac ipsi filiae masculi. Priorē casu æquitas suadet substitutionem suspendi, & masculi filiae quandocunque nascantur vocati sunt. *l. cùm auis. de cond. & demon. & l. Lucius. dē heredib.* Posteriore casu puto masculos excludi , nisi sunt nati tum cùm filius testatoris moritur ; quia qualitas adicata verbo secundū tempus verbi intelligitur : deinde pars affectionis causa suadet à communis iuris regulis non discedere. *l. non solum. de ritu nupt. argum. l. in substitutione. de vulgari.* Quod pertinet ad *l. si cognatis, & l. interuenit,* Romanus in dī conf. 134. respondit.
2. Postremò non obstat t̄ *l. fin. comm. pred.* nam certum est quod actus morientium in

suspensi esse possunt , quemadmodum & actus viuentium, vbi causa adest. Baldus in *l. f. C. de sentent. pass.* Deinde validitas dispositionis testatoris non potest esse in suspensi. *d. l. fin.* at executio seu effectus dispositionis in pendentri esse potest. *l. heres quandocunque. ff. de acquir. hereditate. l. si tibi homo. §. cùm seruus. de legat.* *l. l. si nemo. de testam. tut.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**D**E hac quæst. ego dixi ad quest. 612. Guid. Pap. Boër. quest. 172. Menochius lib. 4. præsumpt. 96. numer. 32. & 35. vbi deciditur substitutionem esse in suspensi , & interim matrem possidere bona , donec certum sit eam non posse habere masculos : ita iudicatum fuit Arresto Parl. Tholosa. inter Illustrissimum virum Dominum dē la Terrasse Præsidem meritissimum , & Dom. de Bourgaille eius coniugem , & Syndicum pauperum Hospitalis S. Jacobi Tholosæ..

Q V .

## Q V A E S T .    XXXVII.

*An in diuisione inter heredes  
perpetuò maior diuidat, mi-  
nor verò eligat.*

## S V M M A E    R E R V M .

1. *Maiorem diuidere, minorem  
verò eligere; & cur. nu-  
mer. 3.*
2. *Quando id locum habeat.  
& num. 4.*
3. *De diuisione per sortem, &  
quotuplex fit.*
4. *Ius eligendi antiquitus per  
licitationem fieri soli-  
tum.*

**V**ICIO traditum est  
1. inter cohæredes; ma-  
iorem diuidere, minorem  
verò eligere, de qua  
traditione fusè ad cap. 1. de  
paroch. ex cap. Genesis 13. vbi  
Abraham natu maior parti-  
tur: Lot verò minori datur  
2. optio. Hoc verò locum t' ob-  
tinet dum fratres supersunt:  
nam altero eorum vita functo  
non spectatur quis maior vel  
minor fuerit. Nec enim ætas  
qualitas ad hæredes transmit-  
titur, est enim ætas res omniū,  
vt ita loquar, personalissima,